Дело №

04RS0№-14

приговор

Именем Российской Федерации

<

адрес> 30 марта 2021 года

Баргузинский районный суд Республики ФИО2 в составе председательствующего судьи Сандаковой С.Ц., единолично, 

при секретаре ФИО3, 

с участием государственного обвинителя – прокурора 

<

адрес> РБ ФИО5, 

подсудимого Х.Р.В., 

защитника - адвоката ФИО4, представившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

Х.Р.В., ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца с. Н-

<

адрес> Бурятской АССР, гр. РФ, со средним образованием, холостого, работающего водителем в ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: РБ, 

<

адрес>1, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

Х.Р.В. совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В конце сентября 2019 г. около 21 часа у Х.Р.В. находившегося дома по адресу: РБ, 

<

адрес>1, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере для личного употребления путем курения без назначения врача. Реализуя преступный умысел, Х.Р.В. пришел на поле в местности «Шэлбэнгэ», которое расположено на расстоянии 3-х км от 

<

адрес> РБ, где в период времени с 18.00 часов до 18.30 часов в конце сентября 2019 г. произвел сбор дикорастущей конопли путем срыва голыми руками листьев с 4 кустов дикорастущей конопли, поместив все собранное в принесенный с собой полимерный мешок. Тем самым, Х.Р.В. незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство - каннабис (марихуана), в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние составляет 46,62 г., которое относится к значительному размеру. Х.Р.В., продолжая преступный умысел, направился к своему дому расположенному по указанному адресу, с целью дальнейшего хранения, где в период времени с 18.30 часов с конца сентября 2019 г. до 16.00 часов ДД.ММ.ГГГГ стал хранить в подвале своего дома незаконно приобретенное им наркотическое средство - каннабис (марихуана). В ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16.00 часов до 16.50 часов в подвале дома Х.Р.В. сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое им без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 46,62 г.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемым Х.Р.В. и его защитником заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый Х.Р.В. поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что оно заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке осознает, вину полностью признает, в содеянном раскаивается. 

Ходатайство подсудимого Х.Р.В. поддержано защитником ФИО4

Государственный обвинитель ФИО5 не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Заслушав мнение сторон, изучив в ходе подготовки к судебному заседанию материалы уголовного дела, а также исследовав в судебном заседании характеризующие подсудимого данные, установив, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, ходатайство заявлено Х.Р.В. добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке ему ясны, санкция за инкриминируемое преступление предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком не свыше 10 лет, имеется согласие гос. обвинителя, суд приходит к мнению о постановлении приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Действия Х.Р.В. квалифицируются по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Квалифицируя действия Х.Р.В. по ч.1 ст.228 УК РФ, суд исходит из того, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", наркотическое средство каннабис (марихуана), весом 46,62 г. в высушенном состоянии, относится к значительному размеру.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни, а также требования разумности и справедливости.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний об обстоятельствах совершения преступления, подтвержденные в суде, совершение преступления впервые, положительные характеристики с места жительства, пожилой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание Х.Р.В., судом не установлено.

При определении Х.Р.В. вида и размера наказания суд, учитывая данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также вышеперечисленные обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, что будет отвечать интересам уголовного судопроизводства, требованиям разумности и справедливости.

Оснований для освобождения от назначенного наказания либо предоставления отсрочки судом не установлено.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, процессуальные издержки, предусмотренные п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, взысканию с Х.Р.В. не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Х.Р.В. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 руб.

Назначенный штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ФИО2 Г. УЛАН-УДЭ, БИК: 048142001, получатель: УФК по Республике ФИО2 (МВД по Республике ФИО2, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 032601001, ОКТМО 81630000, расчетный счет: 40№, КБК 18№.

Меру пресечения в отношении Х.Р.В. не избирать, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: вещество растительного происхождения каннабис (марихуана) массой 49,5 г, бумажные конверты с содержимым, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отд. МВД России по 

<

адрес> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики ФИО2 в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.Ц. Сандакова